
Documento firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_021 DISPOSITIVI PER RIANIMAZIONE E 
SERVIZI CONNESSI E  OPZIONALI – ULTERIORE ADESIONE LOTTO 4

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

accertata la propria competenza, attesta la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa del
presente provvedimento.

Il Direttore 
SC GESTIONE ACQUISTI

Ugo Omar Bellavia

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

ha verificato la corretta imputazione al conto di bilancio di seguito indicato:

Costi: 
€ 1.099,56  al conto n. “ 701160090    D.M. CND R - Presidi medico-chirurgici specialistici  FARM  del 
bilancio SAN esercizio 2025; 
€ 13.199,78 al conto n. “ 701160090    D.M. CND R - Presidi medico-chirurgici specialistici  FARM  
del bilancio SAN esercizio 2026; 
€  5.499,80 al conto n. “ 701160090    D.M. CND R - Presidi medico-chirurgici specialistici  FARM  del 
bilancio SAN esercizio 2027; 

Il Direttore
SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ

Dott.ssa Beatrice Dolfi



IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che:
- l’art. 4, II comma, del D.L.vo 30 marzo 2001 n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” attribuisce – tra l’altro – ai Dirigenti il potere di adottare 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno;

- il presente provvedimento viene adottato in base al vigente “Regolamento per l’adozione degli atti 
amministrativi dell’ASST Ovest Milanese” nel rispetto dei criteri per l’individuazione delle funzioni 
gestionali dei dirigenti in esso contenute;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i., recante norme per il riordino della disciplina in materia 

sanitaria;
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 avente ad oggetto: “Testo delle leggi regionali in materia 

di Sanità” e s.m.i.;
- la DGR n. X/4476 del 10/12/2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 

dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 dell’08/08/2022 ad oggetto “Presa d’atto della 

D.G.R. n. XI/6796 del 02/08/2022 “Approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) 2022-2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese, ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 17, C.4 della Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009 e s.m.i., come modificata con 
Legge Regionale n. 22 del 14/12/2021”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 589 del 14/11/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/3284 
del 31/10/2024 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) 2022 - 2024 dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Ovest Milanese”;

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 
Assessori Lucchini e Fermi)”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 15/06/2017, avente ad oggetto “Regolamento 
per l’adozione degli atti amministrativi dell’ASST Ovest Milanese”, così come integrata con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 23/01/2023;

VISTI:
- la L.R. 28 dicembre 2007, n. 33, con cui la Regione Lombardia ha costituito, in attuazione del comma 

455 dell’art. 1 della L. n. 296/2007, la Centrale Regionale Acquisti che opera quale centrale di 
committenza e provvede, tra l’altro, sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con 
riferimento alle esigenze degli enti di cui all’art.1 della L.R. n.30/2006, a stipulare Convenzioni di 
cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488, con le quali le imprese aggiudicatarie si obbligano ad 
accettare, sino alla concorrenza della quantità massima stabilita in ciascuna Convenzione ai prezzi 
e alle condizioni ivi previsti, Ordinativi di Fornitura (OdF) emessi dai soggetti delle amministrazioni 
ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 
amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio;



- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di Stabilità 2016) con la quale viene rafforzato 
l’obbligo per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale di “approvvigionarsi, relativamente alle 
categorie merceologiche del settore sanitario - come individuate dal D.P.C.M. di cui all’ art. 9, 
comma 3, del Decreto Legge n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014 - 
avvalendosi esclusivamente delle centrali regionali di riferimento, ovvero della Consip S.p.A.”; 

- i D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che hanno individuato le categorie merceologiche, e 
relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente capoverso;

PREMESSO che con Determinazione n. 563   del 18/03/2024  è stato disposto di aderire alla convenzione 
“ARIA_2022_021    Dispositivi per rianimazione  e servizi connessi  – lotto 4   - Ambu “  per l’importo 
complessivo di € 16.442,00 IVA esclusa e che il relativo ODF attuativo della convenzione è  stato  emesso 
per l’importo assegnato da ARIA SpA  fino alla scadenza della convenzione fissata al 17/05/2027;

DATO ATTO che l’Ordinativo di Fornitura (ODF Neca nr. 180334689) riferito al “lotto 4 - Maschera 
laringea di seconda generazione in materiale morbido atossico monouso  – Ambu”  ha esaurito la 
relativa disponibilità a fronte dell’importo iniziale di € 16.442,00 IVA esclusa così come risulta da 
comunicazione del 05/12/2025 acquisita agli atti trasmessa dalla Responsabile Vigilanza Dispositivi 
Medici Servizio Farmaceutico;

PRESO ATTO che ARIA SpA, su specifica richiesta di questa ASST inviata tramite NECA, ha concesso un 
ulteriore massimale specifico alloccato sul lotto 4 per l’importo di  € 16.228,80 IVA esclusa che dovrebbe 
risultare sufficiente a garantire la copertura fino alla scadenza della convenzione fissata al 17/05/2027;

DATO ATTO che:
- i prodotti in questione non rientrano tra le categorie merceologiche contemplate dai sopracitati 

DPCM 24/12/2015 e 11/07/2018;
- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 – così come sostituito dall’art. 

1, comma 4, lett. c), del Decreto Legge 12 luglio 2004, n.  168   convertito in Legge 30 Luglio 2004, 
n. 191, alla data di formazione del presente atto risulta attiva convenzioni Aria S.p.A utile a 
garantire l’approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente provvedimento;

RITENUTO pertanto necessario aderire ulteriormente alla  convenzione “ARIA_2022_021 Dispositivi 
per rianimazione  e servizi connessi  -  lotto 4 – Ambu ” per il nuovo massimale assegnato da ARIA SpA 
così come dettagliato nell’ALL. 1 parte integrante e sostanziale della presente per l’importo assegnato 
di €  16.228,80 IVA 22% esclusa;

PRESO ATTO:
- della Convenzione stipulata tra l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti della Regio-ne 

Lombardia e le società aggiudicatarie;
- della documentazione di gara pubblicata sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti della Regione Lombardia;
- della quota disponibile per l’emissione dell’OdF alla data odierna che dovrebbe  risultare  capiente 

a coprire il fabbisogno aziendale sino alla scadenza della Convenzione;

TENUTO CONTO che le modalità di acquisto sono perfezionate con l’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura (OdF) e la sottoscrizione dello stesso implica l’adesione alla convenzione aggiudicata e la 



conclusione del contratto secondo le condizioni contemplate negli atti di gara predisposti dalla Centrale 
di Committenza regionale/nazionale;

DATO ATTO che la spesa storica riferita all’anno 2024 per la fornitura in oggetto è pari ad € 8.822,80 
I.V.A. 22% esclusa e che pertanto l’adozione del presente provvedimento comporterà un aumento del 
29,84 %, pari a € 2.632,82 I.V.A. % esclusa, dovuto all’aumento dei consumi;

PRECISATO che:
- a seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e ai sensi di quanto disposto all’art. 226, comma 2, lett. a 
del suddetto Decreto Legislativo “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono 
le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

-  la procedura in argomento è stata pubblicata in data antecedente all’entrata in vigore del D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 e, pertanto, allo stesso si applicano le disposizioni contenute nel D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50;

PRESO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 28/11/2024 ad oggetto 
“Approvazione del regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e all’art. 45 del Decreto Legislativo 
31/03/2023, n. 36”;

PRECISATO, altresì, che:
- con l’entrata in vigore del sopracitato regolamento è abrogato il regolamento pari oggetto 

approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASST Ovest Milanese n. 354 del 
10/08/2022, fatta salva l’applicazione delle disposizioni ivi contenute per le procedure afferenti alla 
contrattualizzazione di lavori, servizi e forniture attivate entro il 30/06/2023 in conformità a quanto 
previsto dall’art. 226, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

- il bando della procedura della Centrale di Committenza in oggetto per la fornitura di dispositivi per 
rianimazione e servizi connessi è stato pubblicato in data antecedente all’entrata in vigore del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 e, pertanto, allo stesso si applicano le disposizioni del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e di conseguenza l’incentivo deve essere calcolato applicando il regolamento approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 354 del 10/08/2022;

DATO ATTO che ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 354 
del 10/08/2022 si quantifica in € 52,74 l’incentivo previsto per le specifiche funzioni tecniche, la cui 
ripartizione è descritta nella tabella formalizzata agli atti della S.C. Gestione Acquisti;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa M. Berra, Responsabile S.S. 
Procedure di Acquisto e Contratti;
 
RITENUTO di confermare  Direttore dell’Esecuzione del Contratto la  Responsabile Vigilanza Dispositivi 
Medici Servizio Farmaceutico dott.ssa M. Funes già nominata con precedente determinazione nr.  563   



del 18/03/2024 , incaricato, ai sensi della normativa vigente del coordinamento, direzione e controllo 
tecnico contabile dell’esecuzione del contratto con il compito di verificare che le forniture e le 
prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;

ACQUISITO il parere del Responsabile della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità 
inerente alla corretta imputazione del costo al conto di bilancio indicato;

DETERMINA
Per i motivi in premessa indicati e che si intendono qui integralmente richiamati:
1. di aderire ulteriormente alla convenzione “ARIA_2022_021 Dispositivi per rianimazione  e servizi 

connessi”, con riferimento al lotto 4 per un importo complessivo di € 16.228,80  I.V.A. 22%  esclusa, 
pari ad €  19.799,14 I.V.A. 22 % inclusa che dovrebbe risultare sufficiente a coprire il fabbisogno di 
questa ASST fino alla scadenza della convenzione fissata al 17/05/2027, stipulata con l’operatore 
economico AMBU srl con sede legale a con sede in Via Paracelso, 20  - 20864 Agrate Brianza -  codice 
fiscale e partita IVA 11160660152;

2. di dare atto che l’onere pari ad € 19.799,14 derivante dal presente provvedimento sarà imputato 
come di seguito:
€ 1.099,56  al conto n. “ 701160090    D.M. CND R - Presidi medico-chirurgici specialistici  FARM  del 
bilancio SAN esercizio 2025; 
€ 13.199,78 al conto n. “ 701160090    D.M. CND R - Presidi medico-chirurgici specialistici  FARM  
del bilancio SAN esercizio 2026; 
€  5.499,80 al conto n. “ 701160090    D.M. CND R - Presidi medico-chirurgici specialistici  FARM  del 
bilancio SAN esercizio 2027; 

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei relativi flussi finanziari, alla prestazione oggetto del 
presente provvedimento è/sono stato/i attribuito/i il/i seguente/i Codice/i Identificativo/i di Gara: 
B9A670B113;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è  la dott.ssa M. Berra, Responsabile S.S. 
Procedure di Acquisto e Contratti;

5. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la  Responsabile Vigilanza Dispositivi Medici 
Servizio Farmaceutico dott.ssa M. Funes , incaricato, ai sensi della normativa vigente del 
coordinamento, direzione e controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto con il compito 
di verificare che le forniture e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti 
contrattuali;

6. di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata al Responsabile del 
procedimento il quale ne comunicherà l’avvenuta approvazione alle Strutture interessate per 
l’adempimento delle rispettive competenze così come individuate dal P.O.A.S.;

7. di dare atto dei seguenti dati riferiti al flusso contratti e da inserire negli appositi campi 
dell’ordinativo:



FORMA DI NEGOZIAZIONE PA

CODICE UFFICIO FATTURAZIONE ELETTRONICA UF8K9W

CAPOFILA 111

CODICE GARA 705-ACQ-2025-1255___

AMBITO VALENZA CONTRATTO 2

QUANTITÀ AGGIUDICATA 2520

SERVIZI ACCESSORI 2

CONVENZIONE NECA ARIA_2022_021

CODICE LOTTO ARIA_2022_021 lotto 4 - 169451651

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente 
esecutivo;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online aziendale.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Ugo Omar Bellavia

SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile del procedimento amministrativo: Monica Berra
Addetto all’istruttoria: Colombo Mocchetti Adele
Allegati n. 1



CODICE 
INIZIATIVA

CODICE 
CONVENZIONE

NOME 
CONVENZIONE FORNITORE

CODICE 
LOTTO CIG LOTTO

CIG 
DERIVATO NOME LOTTO

DATA 
SCADENZA 

LOTTO

IDENTIFICATIV
O UNIVOCO 

(NECA)
CODICE 

PRODOTTO
CODICE 

SECONDARIO NOME CLUSTER
CODICE 

CPV

TEMPO 
DI 

CONSEG

VALUTA 
(Confezio
namento 

Prezzo 
unitario 

IVA 
Unita' di 
misura

N. unita' 
contenut

e 
Confezion

amento
Multipli 

ordinabili

PREZZO 
(Confezio
namento IVA

QUANTITA' 
DESIDERATA

CODICE 
ORACLE

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 
atossico monouso 17/05/2027 169451727 408500000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 5

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 550 X5404073070

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 
atossico monouso 17/05/2027 169451733 408300000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 3

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 320 X5404073050

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 
atossico monouso 17/05/2027 169451741 408250000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 2,5

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 140 X5404073040

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 17/05/2027 169451747 408400000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 4

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 1300 X5404073060

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 17/05/2027 169451777 408150000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 1,5

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 90 X5404073020

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 
atossico monouso 17/05/2027 169451783 408200000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 2

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 90 X5404073030

168897952 169451600

Fornitura di dispositivi 
per rianimazione e 
servizi connessi e 
opzionali - Ambu - 
ARIA_2022_021.1 Ambu S.r.l.

16945165
1 9191616978 B9A670B113

Lotto 04 - 
Maschera 
laringea di 
seconda 

generazione in 
materiale morbido 
atossico monouso 17/05/2027 169451787 408100000 RDM/1148281

Maschera 
laringea 

monouso Ambu 
Aura Gain, 
misura 1

CND 
R01020102 - 
MASCHERE 
LARINGEE 

BILUME 33170000-2 7 EUR 6,44 Cadauno 10 Confezione 1 64,4 22 30 X5404073010

16.228,80 €


		2025-12-17T17:38:39+0100
	UGO OMAR BELLAVIA


		2025-12-19T14:35:07+0100
	BEATRICE DOLFI




